2

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_________________ №__________

г. Верхняя Салда
Об определении в Верхнесалдинском муниципальном округе границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, и о признании утратившим силу постановления администрации Верхнесалдинского городского округа от 27.05.2013 № 1441

В соответствии с подпунктом 10 пункта 2, пунктом 8 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 года № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», руководствуясь Уставом Верхнесалдинского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить, что границы прилегающих территорий, предусмотренные подпунктом 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от     22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее-Федеральный закон от 22 ноября 1995 № 171-ФЗ), на которых запрещается розничная продажа алкогольной продукции, проходят по линиям, равноудалённым от каждого входа в здание (строение, сооружение, помещение) на расстоянии:
1) для территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании образовательных организаций-25 метров;
2) для территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних-25 метров;

3) для территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации-25 метров;
4) для территорий, прилегающих к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права, на которые зарегистрированы в установленном порядке-25 метров;

5) для территорий, прилегающим к боевым позициям войск, полигонам, узлам связи, расположенным воинских частей, специальным технологическим комплексам, зданиям и сооружениям, предназначенным для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также к зданиям и сооружениям производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации-25 метров;
6) для территорий, прилегающих к вокзалам-25 метров;

7) для территорий, прилегающих к местам нахождения источников повышенной опасности, определяемых Правительством Свердловской Области в порядке, установленном Правительством Российской Федерации-25 метров.
2. Установить, что границы прилегающих территорий, предусмотренные подпунктом 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от         22 ноября 1995 года № 171-ФЗ, на которых запрещается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, проходят по линиям, равноудаленным от каждого входа в здание (строение, сооружение, помещение) на расстоянии-10 метров.
3. Определить границы прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей не менее 20 квадратных метров, на расстоянии 25 метров от зданий многоквартирных домов.

Расстояние, указанное в абзаце первом пункта 3 настоящего постановления, определяется от стены многоквартирного дома (включая встроенные и встроенно-пристроенные помещения) по всему периметру здания по прямой линии без учета рельефа территории, искусственных и естественных преград.

4. При наличии у объектов, указанных в пунктах 1 и 2 настоящего Постановления, обособленных территорий, границы прилегающих территорий проходят по линиям, равноудаленным от каждого входа на обособленные территории на расстояния, предусмотренные пунктами 1 и 2 настоящего Постановления соответственно.

В целях применения настоящего пункта под обособленной территорий понимается территория, прилегающая к зданию (строению, сооружению, помещению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в подпункте 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ, границы которой обозначены ограждением и имеющая один или несколько входов для посетителей.
5. Утвердить Перечень объектов, на прилегающих территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в Верхнесалдинском муниципальном округе Свердловской области (приложение).
6. Признать утратившим силу постановление администрации Верхнесалдинского городского округа от 27.05.2013 № 1441 «Об утверждении перечней организаций и объектов, на прилегающих территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в Верхнесалдинском городском округе», с изменениями, внесенными постановлениями администрации Верхнесалдинского городского округа от 15.09.2014 № 2876, от 10.11.2014 № 3406, от 17.02.2015 № 676, от 31.03.2017 № 1132, от 18.02.2022    № 557, от 16.10.2024 № 2145.
7. Отделу по экономике Администрации Верхнесалдинского муниципального округа направить копию настоящего постановления не позднее 30 дней с даты принятия в Министерство агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области.
7. Настоящее постановление разместить официальном печатном издании «Салдинская газета» и на официальном сайте Верхнесалдинского муниципального округа http://v-salda.ru.

8.
Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

9.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Верхнесалдинского

Муниципального округа
                                                              А.В. Маслов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области
от _______________№ ______________

«Об определении в Верхнесалдинском муниципальном округе границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, и о признании утратившим силу постановления администрации Верхнесалдинского городского округа от 27.05.2013 № 1441»
Перечень объектов, на прилегающих территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в Верхнесалдинском муниципальном округе Свердловской области
	№ п/п
	Наименование организации
	Адрес местонахождения объекта

	Образовательные организации

	1.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. А.С. Пушкина»
	г. Верхняя Салда, ул. 25 Октября, д. 18

	2.
	МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 с углублённым изучением физики, математики, русского языка и литературы»
	г. Верхняя Салда,
ул. Энгельса, д. 87, к. 2

	3.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3»
	г. Верхняя Салда,
ул. Сабурова, д. 11

	4.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3»
Межшкольные учебные мастерские
	г. Верхняя Салда,
ул. Воронова, д. 13, корп.1

	5.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6»
	г. Верхняя Салда,
ул. Спортивная, д. 10

	6.
	МБОУ «Общеобразовательная школа-интернат № 9»
	г. Верхняя Салда,
ул. Фрунзе, д. 23

	7.
	МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 12»
	Верхнесалдинский район,  п. Басьяновский,
ул. Ленина, д. 6

	8.
	МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 14»
	г. Верхняя Салда,
ул. Энгельса, д. 40

	9.
	МБОШИ «Общеобразовательная школа-интернат среднего (полного) общего образования № 17 «Юные спасатели МЧС»
	г. Верхняя Салда,                   ул. Народная Стройка,          д. 1 А

	10.
	МКОУ «Никитинская средняя общеобразовательная школа»
	Верхнесалдинский район,    д. Никитино,
ул. Центральная, д. 12

	11.
	МКОУ «Основная общеобразовательная школа д. Нелоба»
	Верхнесалдинский район,     д. Нелоба,
ул. Центральная, д. 83

	12.
	ГБОУ СО «Верхнесалдинская школа, реализующая адаптированные основные общеобразовательные программы»
	г. Верхняя Салда,
ул. Ленина, д. 16

	13.
	ЧПОУ «Социально-технологический техникум»
	г. Верхняя Салда,
ул. Парковая, д. 14, литер А1

	14.
	ГАПОУ Свердловской области «Верхнесалдинский авиаметаллургический колледж имени А.А. Евстигнеева»
	г. Верхняя Салда,
ул. Энгельса, 79;

ул. Парковая, д. 14

	15.
	ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»
Филиал в г. Верхняя Салда
	г. Верхняя Салда,
ул. Рабочей Молодежи,1

	Организации, осуществляющие обучение несовершеннолетних

	  16.
	МБДОУ «Детский сад № 1 «Солнышко» сад комбинированного вида
	г. Верхняя Салда, ул. Рабочей молодежи, д. 3А

	17.
	МАДОУ «Детский сад № 2 «Ёлочка» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением художественно-эстетического развития воспитанников
	г. Верхняя Салда,
ул. Сабурова, д. 27

	18.
	МАДОУ «Детский сад № 4 «Утёнок» комбинированного вида
	г. Верхняя Салда,
ул. Сабурова, д. 29

	19.
	МБДОУ «Детский сад № 5 «Золотая рыбка» комбинированного вида
	г. Верхняя Салда,
ул. Карла Маркса, д. 9 А

	20.
	МДОУ «Детский сад № 6 «Красная шапочка» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию воспитанников
	г. Верхняя Салда,
ул. Энгельса, д. 36 Б

	21.
	МБДОУ «Детский сад № 7 «Мишутка» комбинированного вида»
	г. Верхняя Салда,
ул. Энгельса, д. 65

	22.
	МБДОУ «Детский сад № 17 «Берёзка» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением художественно-эстетического развития воспитанников
	г. Верхняя Салда,
ул. Восточная, д. 5 А

	23.
	МАДОУ «Детский сад № 19 «Чебурашка» комбинированного вида
	г. Верхняя Салда,
ул. Воронова, д. 6,              корп. 2

	24.
	МБДОУ «Детский сад № 20 комбинированного вида «Кораблик»
	г. Верхняя Салда,
ул. Восточная, д. 2 А

	25.
	МКДОУ «Детский сад № 21 «Василёк»
	Верхнесалдинский район,       п. Басьяновский,
ул. Труда, д. 2

	26.
	МБДОУ «Детский сад № 22 «Родничок»
	г. Верхняя Салда,
ул. Строителей, д. 1 А

	27.
	МАДОУ «Детский сад № 24 «Дельфинчик» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию воспитанников
	г. Верхняя Салда,
ул. Энгельса, д. 97, корп. 2

	28.
	МАДОУ «Детский сад № 26 «Дюймовочка» комбинированного вида
	г. Верхняя Салда,
ул. Воронова, д. 7

	29.
	МКДОУ «Детский сад № 28 «Гусельки»
	Верхнесалдинский район,      д. Северная,
ул. Красноармейская,          д. 1Б

	30.
	МКДОУ «Детский сад № 29 «Теремок»
	Верхнесалдинский район,    д. Никитино,
ул. Молодежная, д. 18

	31.
	МБДОУ «Детский сад № 39 «Журавлик» присмотра и оздоровления с приоритетным осуществлением санитарно-гигиенических, профилактических и оздоровительных мероприятий и процедур

	г. Верхняя Салда,
ул. Воронова, д. 26

	 32.
	МБДОУ «Детский сад № 41 «Петушок» комбинированного вида
	г. Верхняя Салда,
ул. Воронова, д. 15, корп. 3

	 33.
	МБДОУ «Детский сад № 42 «Пингвинчик» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей
	г. Верхняя Салда,                   ул. Спортивная, д. 15,         корп. 1

	34.
	МАДОУ «Детский сад № 43 «Буратино» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию воспитанников

	г. Верхняя Салда,                     ул. Спортивная, д. 15,          корп. 2

	35.
	МАДОУ «Детский сад № 51 «Вишенка» комбинированного вида
	г. Верхняя Салда,
ул. Устинова, д. 25, корп. 1

	36.
	МАДОУ «Детский сад № 52 «Рябинка» комбинированного вида»
	г. Верхняя Салда,
ул. Энгельса, д.74, корп. 1

	37.
	ГАУ социального обслуживания Свердловской области «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Верхнесалдинского района»

	г. Верхняя Салда,
ул. Строителей, д. 21

	38.
	НОУ ДПО Верхнесалдинская спортивно-техническая школа Регионального отделения Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» Свердловской области

	г. Верхняя Салда,
ул. Комсомольская, д. 65

	 39.
	МБУ ДО «Центр детского творчества»
	г. Верхняя Салда,                   ул. Энгельса, д. 75;

ул. Воронова, д. 11;

ул. Строителей, д. 1

	 40.
	МАУ ДО «Детская школа искусств "Ренессанс»
	г. Верхняя Салда,                    ул. 25 Октября, д. 5

	 41.
	 ГБУ ДО Свердловской области «Верхнесалдинская детская школа искусств»
	г. Верхняя Салда,
ул. Энгельса, д. 47

	 42.
	МАОУ ДО «Детско-юношеский центр»
	г. Верхняя Салда,                     ул. Воронова, д.13, кор. 1

	 43.
	МБОУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа»
	г. Верхняя Салда, ул. Спортивная, д.10, корп. 1

	 44.
	МБОУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа»
	г. Верхняя Салда, ул. Сабурова, д.3, корп.1

	Организации, осуществляющие медицинскую деятельность

	 45.
	ГБУЗ СО «Верхнесалдинская центральная районная больница»

	г. Верхняя Салда, ул. Рабочей молодежи, д. 2а

	 46.
	Стоматологический кабинет «Смайл»
	г. Верхняя Салда, ул. Рабочей молодежи, д. 41

	 47.
	Стоматологическая клиника «Элита»
	г. Верхняя Салда, ул. Воронова, д. 10, корп. 1

	48.
	ГАУЗ СО «Верхнесалдинская стоматологическая поликлиника»
	г. Верхняя Салда, ул. Энгельса, д. 69

	49.
	ООО «Стоматологический центр»
	г. Верхняя Салда, ул. Карла Маркса, д. 41

	50.
	ООО «Стоматологический кабинет «Дента Плюс»
	г. Верхняя Салда,                   ул. Энгельса, д. 68

	  51.
	МЧУ «Медико-санитарная часть «Тирус»
Поликлиника и Диагностический центр

	г. Верхняя Салда,                   ул. Парковая, д. 1

	52.
	МЧУ «Медико-санитарная часть «Тирус»
Центр Восстановительной Медицины и Реабилитации
	г. Верхняя Салда,                   ул. Сабурова, д. 25

	53.
	ООО «Оледент»
	г. Верхняя Салда,                  ул. Спортивная, д. 17, корп.1, помещение № 45

	54.
	ООО «Лаборатория Гемотест»
	г. Верхняя Салда,                  ул. Воронова, д.2, корп.1

	55.
	ООО «Клинико-диагностический центр СитиЛаб» - медицинская лаборатория
	г. Верхняя Салда,                  ул. Воронова, д.5

	56.
	ООО «Независимая лаборатория Инвитро»
	г. Верхняя Салда,                  ул. Воронова, д.2

	57.
	ООО "Научно-производственная Фирма "ХЕЛИКС"
	г. Верхняя Салда,                   ул. Энгельса, д.87, корп.1

	Спортивные сооружения

	 58.
	Спортивный комплекс «Чайка» ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»
	г. Верхняя Салда,
ул. Энгельса, д. 42

	 59.
	Стадион «Старт» ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»
	г. Верхняя Салда, ул. Карла Либкнехта, стр. 1

	 60.
	Спортивно-оздоровительный комплекс «Мельничная» ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»
	г. Верхняя Салда,
ул. Лесная, д. 1 а

	 61.
	Многофункциональный спортивный комплекс «Тирус-спорт» ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»
	г. Верхняя Салда,
ул. Восточная, д.1б

	Вокзалы

	62.
	Железнодорожная станция «Верхняя Салда»
	г. Верхняя Салда,
ул. Привокзальная,                  д. 1/1

	Места нахождения источников повышенной опасности

	63.
	ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»
	г. Верхняя Салда,
ул. Парковая, д. 1

Примечание:

МАДОУ - муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение;

МБОУ - муниципальное бюджетное образовательное учреждение;

МБОШИ - Муниципальная бюджетная общеобразовательная школа-интернат
МАОУ - муниципальное автономное образовательное учреждение;

МКОУ - муниципальное казенное образовательное учреждение;

МАОУ ДО - муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования;

МБОУ ДО - муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования;

ПАО – публичное акционерное общество;

ГАПОУ – государственное автономное профессиональное образовательное учреждение;

МЧУ - медицинское частное учреждение;

ГБОУ - государственное бюджетное образовательное учреждение;

ГАУ СО - государственное автономное учреждение социального обслуживания;

ГБУ ДО - государственное бюджетное учреждение дополнительного образования;

ООО - общество с ограниченной ответственностью;

ФГАОУ ВО - федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования;

ГБУЗ СО - государственное бюджетное учреждение здравоохранения Свердловской области;

ГАУЗ СО – государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской области;

ЧПОУ - частное профессиональное образовательное учреждение;

НОУ ДПО - негосударственное образовательное учреждение дополнительного профессионального.